Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
28.03.2019                                                                                                            № 1

заседания комиссии по
противодействию незаконному обороту
промышленной продукции  на территории города  Волгодонска

	Председатель

	В.П.Мельников, глава Администрации города Волгодонска

	Секретарь
	М.В.Мельникова, главный специалист отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав  потребителей Администрации города Волгодонска

Присутствовали:

А.С.Аносян, И.В.Дмитриченко, В.Н.Калинина,  С.М.Макаров, В.А.Яковенко

	Приглашены:
	С.Н.Джунь, О.М.Бакунец, Т.А.Самсонюк, С.Н.Ладанов, Е.Ю.Сысоева, А.В.Кречун

	Место проведения:
	 Зал заседаний Администрации города Волгодонска

ПОВЕСТКА
1 О принимаемых мерах по борьбе с незаконным ввозом и оборотом контрафактных, контрабандных и фальсифицированных товаров на территории города Волгодонска.
Докладчики:
-Е.Ю.Сысоева, начальник отделения по исполнению административного законодательства МУ МВД России «Волгодонское»;
-А.В.Кречун, и.о.начальника Волгодонского таможенного поста
2 О контроле за качеством животноводческой продукции на территории города Волгодонска, в том числе в местах несанкционированной торговли.
Докладчики:
- О.М.Бакунец, директор Волгодонского филиала Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом»
3 Об организации контроля за поступлением пищевой продукции и сырья в учреждения образования, здравоохранения, социального обслуживания города Волгодонска.
Докладчики:
- А.С.Аносян, начальник территориального отдела  Управления Роспотребнадзора по РО – главный государственный санитарный врач  по г. Волгодонску, Дубовскому, Ремонтненскому, Заветинскому, Зимовниковскому районам;
- Т.А. Самсонюк, начальник Управления образования города Волгодонска;
- С.Н.Ладанов, начальник Управления здравоохранения города Волгодонска.

РЕШИЛИ:

1.1. Отделу потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (В.Н.Калинина):
1.1.1. Оперативно  направлять в МУ МВД России «Волгодонское» информацию о нарушениях в сфере реализации алкогольной  продукции, поступившую в Администрацию города Волгодонска, для проведения контрольных мероприятий.
Срок- постоянно
1.1.2. Продолжить мониторинг объектов потребительского рынка на предмет соблюдения табачного законодательства, в случае выявления нарушений оперативно направлять информацию в ТО У Роспотребнадзора РО в г.Волгодонске и МУ МВД России «Волгодонское».
Срок- постоянно
1.2. Волгодонскому таможенному посту Ростовской таможни Южного таможенного управления ФТС России  (И.О.Хитряк):
1.2.1. Осуществлять взаимодействие с Администрацией города при проведении  рейдов по проверке законности использования  прав на результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий (интеллектуальной собственности) в торговой сети города, на предприятиях общественного питания, в зонах отдыха и на транспорте.
Срок – постоянно
1.3.2. Представить  информацию для размещения в средствах массовой информации о законности использования объектов интеллектуальной собственности.
Срок – 01.05.2019
2.1. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике (С.М.Макаров) взять под личный контроль работу по пресечению фактов несанкционированной торговли, в том числе продуктами животноводства.
Срок- 30.04.2019
2.2. Волгодонскому филиалу Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» (О.М. Бакунец) рекомендовать информировать население муниципального образования «Город Волгодонск» через средства массовой информации об опасности приобретения животноводческой продукции в неустановленных для этих целей местах.
Срок- 30.03.2019
2.3. МУ МВД России «Волгодонское» (Ю.И.Мариненко), ведущему специалисту (главному государственному ветеринарному инспектору) государственной ветеринарной инспекции, ветеринарно-санитарной экспертизы и ветеринарного контроля Управления ветеринарии Ростовской области (Дорофий С.И.) рекомендовать организовать постоянную работу мобильных ветеринарно-полицейских групп, направленную на пресечение ввоза на территорию Ростовской области живых животных и продуктов животного происхождения без ветеринарных сопроводительных документов.

Срок- постоянно
3. Управлению образования города Волгодонска (Т.А.Самсонюк), управлению здравоохранения города Волгодонска (С.Н.Ладанов):
3.1. При заключении муниципальных контрактов на поставку пищевых продуктов, обратить внимание на документы, обеспечивающие прослеживаемость пищевой продукции.
3.2. При получении пищевой продукции руководствоваться информацией:
[bookmark: _GoBack]- о продукции, не соответствующей обязательным требованиям, размещенной на сайте Роспотребнадзора http://www.rospotrebnadzor.ru/ в разделе «Государственный информационный ресурс в сфере защиты прав потребителей»;
- о статусе деклараций о соответствии  (действующая, приостановленная или аннулированная) содержатся в открытом доступе на официальном портале Росаккредитации http://fsa.gov.ru, в разделе «Национальной части единого реестра зарегистрированных деклараций о соответствии, оформленных по единой форме»;
- на портале Росаккредитации http://fsa.gov.ru, в разделе «Сведения о приостановлении или прекращении действия деклараций о соответствии по предписанию органа государственного контроля (надзора)» в постоянном режиме отображается информация о приостановленных и прекращенных декларациях соответствия продуктов. Обращать внимание на то, что оборот пищевой продукции, качество которой подтверждается декларацией соответствия, действие, которой   временно приостановлено или прекращено не допускается.
3.3.  Обращать особое внимание на соблюдение условий муниципальных контрактов в части проведения экспертизы поступающего пищевого сырья и пищевых продуктов.
 Срок постоянно

Председатель                                                                                   В.П.Мельников

Секретарь                                                                                                             М.В.Мельникова